
TERÇA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 20132 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500412

PORTARIA: 506/2013
Objetivo: REALIZAR AUXÍLIO DE COLETA E ANÁLISE A TÉCNICOS 
DA UFPA, A COLETA SOLICITADA PELO MINISTÉRIO PUBLICO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58887041/RAFAELLA GALVAO MIRANDA (QUIMICO INDUSTRIAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/03/2013 a 14/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500414

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº. 473 DE 14 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 de 
24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovada no estágio probatório a 
servidora LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Id. Funcional 
nº. 57193087/1, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-a estável obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de PEDAGOGA, conforme 
processo nº. 2011/260184.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 14 DE MARÇO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500526

ATO: PORTARIA Nº.106 DE 15/03/2013
Término Vínculo: 01/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Art. 60, I da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
Orgão: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / VITOR HUGO ARANDA FERREIRA SILVA (Gerente 
Técnico) / GEP-DAS-011.4<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500542

ATO: PORTARIA Nº.107 DE 15/03/2013
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Art. 60, I da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
Orgão: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / SHISLENE RODRIGUES DE SOUZA (Assessor) / 
GEP-DAS-012.4<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500553

ATO: PORTARIA Nº.108 DE 15/03/2013
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Art. 60, I da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
Orgão: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / IRANILDA SILVA MORAES (Coordenador de 
Grupo Técnico) / GEP-DAS-011.3<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500565

ATO: PORTARIA Nº.109 DE 15/03/2013
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Art. 60, I da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
Orgão: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA

Servidor(es):
Comissionado / DOUGLAS WILL SERRÃO DE NAZARÉ 
(Coordenador de Grupo Técnico) / GEP-DAS-011.3<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 105 DE 15 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500569

PORTARIA Nº. 105 DE 15 DE MARÇO DE 2013
Concede Licença Paternidade ao servidor Elinelson Pinheiro de 
Souza.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Elinelson Pinheiro de Souza, matrícula 
nº.5900863, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal 
– Engenharia de Produção, lotado na Diretoria de Gestão de 
Florestas Públicas deste Instituto, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 04/03/2013 a 13/03/2013, conforme 
processo nº. 2013/122691, de acordo com o Art. 91 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 104 DE 15 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500619

PORTARIA Nº. 104 DE 15 DE MARÇO DE 2013
Prorroga a Licença para Tratamento de Saúde que foi concedida 
à servidora Soraya Sousa de Lemos.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012;
RESOLVE:
Prorrogar até 16/05/2013, a contar de 18/03/2013, a Licença 
para Tratamento de Saúde que foi concedida à servidora Soraya 
Sousa de Lemos, matrícula nº.57201136, ocupante do cargo 
de Técnica em Gestão Florestal – Direito, lotada na Assessoria 
Jurídica deste Instituto, mediante a PORTARIA Nº. 071 de 
27/02/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 
32.106 de 29/02/2012, conforme processo nº.2012/42963, 
Laudo Médico nº.137989A/1, Art.77, I, §1º, §3º, Art.78, Art. 81, 
Art.82 e Art.83 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24 de janeiro1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500689

PORTARIA: 110/2013
Objetivo: Reunir e articular junto ao Sindicato de Produtores 
Rurais do município de Alenquer e a Secretaria de Meio Ambiente 
do Município, para defi nir claramente com o proponente a 
estratégia do plano de trabalho de implantação de um Viveiro 
Florestal bem como as comunidades a serem atendidas com o 
mesmo.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/122764 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es):
05894340/MURILO MODA CUNHA (Técnicoem Gestão Florestal-
Eng.Florestal-UR Baixo Amazonas ) / 3.5 diárias (Completa) / de 
24/03/2013 a 27/03/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500377

PORTARIA: 101/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ SOUZA DA SILVA                   AUXILIAR DE 
ADMINSITRAÇÃO32731721
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
26122129745340000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

REVOGAÇÃO TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500436

PORTARIA N° 028/2013 – GABINETE, DE 15 DE 
MARÇO DE 2013.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias;
Considerando o processo nº 2013/118879 de 14/03/2013.
Resolve:
REVOGAR a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual 
de 25% (vinte e cinco por cento), concedida pela PORTARIA 
Nº 085/2012 de 13/11/2012, da servidora Andrea dos Santos 
Souza, matrícula nº 57235041/2 desta Fundação, a contar de 
01.04.2013.   
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 15 de março de 2013.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor-Presidente, em exercício

REVOGAÇÃO TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500502

PORTARIA N° 029/2013 – GABINETE, DE 15 DE 
MARÇO DE 2013.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias;
Considerando o processo nº 2013/119740 de 14/03/2013.
Resolve:
REVOGAR a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 
25% (vinte e cinco por cento), concedida pela PORTARIA Nº 
085/2012 de 13/11/2012, da servidora Martha da Silva dos 
Santos, matrícula nº 8046451/1 desta Fundação, a contar de 
01.04.2013.   
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 15 de março de 2013.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor-Presidente, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500325

PORTARIA: 035/2013-GP
Objetivo: Participar da discussão do relatório preliminar para 
elaboração do Plano Mestre do Porto de Belém e atualização dos 
Planos Mestres dos Portos de Vila do Conde e Santarém.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília /DF - Brasil<br
Servidor(es):
54197843/HUGO PENNA HACHEM (Diretor ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DISPENSA DE PONTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500615

PORTARIA Nº 058/2013-SEEL, DE 14 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Processo nº 2013/102364
RESOLVE:
DISPENSAR do ponto a servidora ILOENE FREITAS DE AZEVEDO, 
matrícula 5455626, ocupante do cargo de Assessor, lotada neste 


